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109198 ‐ آیا در صورت خواندن قرآن از روی گوش یا از حفظ ثواب کمتری مبرد؟

سوال

اگر قرآن را از روی گوش موبایلم یا از حفظم بخوانم و از روی مصحف نخوانم اجرم کم مشود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

در مورد قرائت قرآن بهتر آن است که انسان همان کاری را انجام دهد که بیشتر باعث خشوع او مشود، بنابراین اگر با

خواندن از حفظ خشوعش بیشتر است، از حفظ خواندن برایش بهتر است و اگر خشوعش با قرائت از روی مصحف یا

گوش بیشتر است این برای او بهتر است.

نووی ـ رحمه اله ـ در الأذکار (۹۰ ـ ۹۱) مگوید:

خواندن قرآن از مصحف بهتر از خواندن از حفظ است و اصحاب ما چنین گفتهاند و این [قول] مشهور از سلف ـ رض اله

عنهم ـ است اما این بر اطلاقش نیست، بله اگر قاری در صورت خواندن از حفظ بهتر تدبر و اندیشه مکند و دل و

چشمش جمعتر از حالت باشد که از روی مصحف مخواند، در این صورت قرائت از حفظ بهتر است، و اگر هر دو حالت

ی باشد خواندن از روی مصحف بهتر است و منظور سلف این است.

از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ احادیث ضعیف دربارۀ فضیلت ناه به مصحف روایت شده که نمشود به آن استدلال

کرد. 

از شیخ بن باز ـ رحمه اله ـ پرسیده شد: آیا تفاوت میان خواندن قرآن از روی مصحف و خواندن از حفظ هست؟ و اگر از

روی مصحف بخوانم آیا خواندن با چشم کاف است یا لبهایم باید تان بخورد؟ و آیا تان خوردن لب کاف است یا باید

صدا هم خارج شود؟

ایشان پاسخ دادند:

«من دلیل ندیدهام که میان قرائت از مصحف و قرائت از حفظ تفاوت قائل شده باشد و بله مشروع تدبر و حضور قلب

است، چه از روی مصحف بخواند و چه از حفظ و هنام قرائت دانسته مشود که آن را بشنود. اما ناه با چشم و
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خواندن [در دل] بدون تلفظ کاف نیست. سنت برای قاری این است که تلفظ کند و در آن بیاندیشد چنانه اله عزوجل

مفرماید:

كتَاب انزلْنَاه الَيكَ مباركٌ لّيدَّبروا آياته وليتَذَكر اولُوا الْبابِ [ق: ۲۹]

([این] کتاب است مبارک که آن را به سوی تو نازل کردهایم تا در آیات آن بیاندیشند و تا خردمندان پند گیرند).

و مفرماید:

افََ يتَدَبرونَ الْقُرآنَ ام علَ قُلُوبٍ اقْفَالُها [محمد: ۲۴]

(آیا به آیات قرآن نماندیشند؟ یا [مر] بر دلهایشان قفلهای نهاده شده؟)

اگر خواندن از حفظ برای خشوع او بهتر است و به تدبر نزدیتر، این برایش بهتر است و اگر قرائت از مصحف برای

خشوع قلباش بهتر و برای تدبرش مناسبتتر باشد، این بهتر است واله ول التوفیق» (مجموع فتاوی الشیخ ابن باز: ۲۴/

.(۳۵۲

بنابراین دانسته مشود که اگر با خشوع و تدبر قرآن را از روی صحفۀ موبایل مخوانید اجر شما از خواندن قرآن از

مصحف ان شاءاله کمتر نیست چرا که اساس حضور قلب و سود بردن از قرآن است.

واله اعلم


